
MESA TÉCNICA 
RESERVATÓRIOS
obras executadas / obras em execução / planejamento 

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



CONTRATOS 
ANTIGOS

Esclarecimento 1

“10 obras de 
reservatórios terão 
contrato rescindido”

 Características gerais dos contratos
 Início do desenvolvimentos dos projetos: 2013/14

 Contratação de obras: 2015/16

 10 contratos / 19 reservatórios

 Aricanduva – Lote 1: 5 reservatórios

 Aricanduva – Lote 2: 1 reservatório

 Tremembé: 6 reservatórios

 Paciência: 1 reservatório

 Freitas: 1 reservatório

 Paraguai Éguas: 1 reservatório

 Ipiranga: 2 reservatórios

 Zavuvus – Lote 1: 1 reservatório

 Zavuvus – Lote 2: 1 reservatório

 Zavuvus – Lote 2: sem reservatório

 11 reservatórios entregues (3 nessa gestão)

 3 rescisões para nova licitação de obra

 5 rescisões para nova licitação de projetos

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



CONTRATOS 
ANTIGOS

Esclarecimento 2

“289 MM gastos 
antes da rescisão”

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

Objeto Contrato Valor inicial Valor aditado Valor medido Data-base

Aricanduva lote 1 012/SIURB/2015 R$       164.406.294,01 R$       185.604.824,52 R$      57.127.985,18 set/13

Aricanduva lote 2 014/SIURB/2015 R$       144.362.573,26 R$       169.276.473,73 R$      65.203.467,89 set/13

Tremembé 008/SIURB/2015 R$       103.796.493,59 R$       115.797.088,96 R$      31.525.469,18 set/13

Paciência 077/SIURB/2015 R$       139.118.110,98 R$       153.384.517,84 R$      77.295.603,61 set/13

Freitas 023/SIURB/16 R$       112.050.840,11 R$       112.050.840,11 R$              75.410,68 jan/14

Paraguai Éguas 066/SIURB/15 R$         79.454.360,30 R$         80.142.253,07 R$        1.055.326,55 mai/15

Ipiranga 007/SIURB/2015 R$       159.864.170,39 R$       189.304.910,64 R$   138.804.794,86 set/13

Zavuvus lote 1 011/SIURB/15 R$         76.113.786,55 R$         76.113.786,55 R$            665.307,01 set/13

Zavuvus lote 2 009/SIURB/15 R$       128.455.790,97 R$       128.455.790,97 R$        1.094.998,32 set/13

Zavuvus lote 3 010/SIURB/15 R$       122.132.025,18 R$       124.179.217,02 R$      27.562.316,83 set/13

10 contratos R$   1.229.754.445,34 R$   1.334.309.703,41 R$   400.410.680,11 



RESERVATÓRIOS 
ENTREGUES

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

a partir de 2021



RESERVATÓRIO 
PACIÊNCIA

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Contrato: 077/SIURB/2015
• Bacia: Paciência
• Entrega: 15/12/21
• Valor: R$ R$ 38,8 milhões 

(Po – set/2013)
• Capacidade: 106 mil m³



POLDER 
ARICANDUVA 
R3

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Contrato: 012/SIURB/2015 
(Aricanduva lote 1)

• Bacia: Aricanduva
• Entrega: março/2022
• Valor: R$ 12,0 milhões (Po

– set/2013)
• Capacidade: 6 mil m³



RESERVATÓRIO 
TABOÃO

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Contrato: 014/SIURB/2015 
(Aricanduva lote 2)

• Bacia: Aricanduva
• Entrega: 16/03/22
• Valor: R$ 41,3 milhões (Po –

set/2013)
• Capacidade: 188 mil m³



CONTRATOS 
ANTIGOS

Esclarecimento 3

“Retirada de 14 
reservatórios do 
programa de metas e 
substituição por 230 
obras de drenagem”

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



RESUMO DE 
OBRAS

PLANO DE 
METAS

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

Reservatório Situação Valor Volume m3 Ano Data-base

Paciência Entregue 2021 R$             38.776.681,30 106.782 2013

Aricanduva R3 Entregue 2022 R$             11.978.129,09 5.634 2013

Taboão Entregue 2022 R$             41.341.646,30 188.112 2013

Perus R1 Obra em andamento R$             13.309.965,24 173.000 2021

Perus R2 Obra em andamento R$             24.271.111,93 229.000 2021

Perus R3 Obra em andamento R$             25.839.055,23 182.000 2021

Perus Areião Obra em andamento R$                8.969.181,38 207.000 2021

Morro do S Obra em andamento R$             50.210.745,53 192.000 2015

Mooca 2 Obra em licitação R$           185.500.000,00 134.500 2023

Antonico R1 Obra contratada R$             66.600.000,00 44.010 2023

Antonico R2 Obra a licitar R$           150.000.000,00 133.600 2023

Jardim Lapenna Obra a licitar R$             40.000.000,00 33.304 2023

Machados Obra a licitar R$           210.000.000,00 132.000 2023

Freitas Obra a licitar R$           112.650.000,00 75.100 2023

Paraguai Éguas Obra a licitar R$           165.000.000,00 110.000 2023

Total R$       1.144.446.516,00 1.946.042 



RESERVATÓRIOS EM 
OBRAS

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



RIBEIRÃO 
PERUS

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Contrato: 050/SIURB/2022
• Bacia: Perus
• Início: 31/05/22
• Previsão de entrega: out/24
• Valor: R$ 140 milhões (Po + 

TA – julho/2021)
• Capacidade: 791 mil m³ (4 

reservatórios)



RIBEIRÃO 
PERUS

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Contrato: 050/SIURB/2022
• Bacia: Perus
• Início: 31/05/22
• Previsão de entrega: out/24
• Valor: R$ 140 milhões (Po + 

TA – julho/2021)
• Capacidade: 791 mil m³ (4 

reservatórios)

Implantação Geral



RIBEIRÃO 
PERUS

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Contrato: 050/SIURB/2022
• Bacia: Perus
• Início: 31/05/22
• Previsão de entrega: out/24
• Valor: R$ 140 milhões (Po + 

TA – julho/2021)
• Capacidade: 791 mil m³ (4 

reservatórios)



MORRO DO S

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Contrato: 098/SIURB/2015
• Bacia: Morro do S
• Início: jul/22
• Previsão de 

entrega: dez/24
• Valor: R$ 179 mi (Po – 2015)
• Reservatório: R$ 50 mi
• Canalização: R$ 36 mi
• Viário: R$ 86 mi
• Projeto: R$ 7 mi
• Capacidade: 150 mil m³



MORRO DO S

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

Reservatório RMS - 1

Canalização

Viário

• Contrato: 098/SIURB/2015
• Bacia: Morro do S
• Início: jul/22
• Previsão de 

entrega: dez/24
• Valor: R$ 179 mi (Po – 2015)
• Reservatório: R$ 50 mi
• Canalização: R$ 36 mi
• Viário: R$ 86 mi
• Projeto: R$ 7 mi
• Capacidade: 150 mil m³



NOVOS RESERVATÓRIOS 
EM PROCESSO DE 
LICITAÇÃO

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



MOOCA 2

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Bacia: Mooca
• Status: licitação publicada 

em 13/01/23. Suspensa pelo 
TCM desde 14/02/23.

• Valor previsto : R$ 185,5 
milhões

• Capacidade: 134,5 mil m³

Esquina entre a Av. Prof. Luís Inácio de 
Anhaia Mello e a Av. Jacinto Menezes 
Palhares



RESERVATÓRIO 
ANTONICO 1

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Contrato: 2022/22/00181.8
• Bacia: Pirajuçara
• Status atual: obra contratada 

pelo DAEE com projeto da 
SIURB

• Início: 15/12/22 - Prazo: 24 m
• Valor reservatório: R$ 66,6 

milhões (referencial)
• Valor total: R$ 116,9 milhões 
• Capacidade: 44 mil m³



RESERVATÓRIO 
ANTONICO 2

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Bacia: Pirajuçara
• Status jan/21: projeto em 

licitação
• Status atual: projeto 

concluído, licitação da obra 
prevista agosto/2023

• Valor reservatório: R$ 150 
milhões

• Valor total: R$ 188 milhões
• Capacidade: 133,6 mil m³



RESERVATÓRIO 
JD. LAPENNA

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Bacia: Jacu
• Status jan/21: não iniciado
• Status atual: projeto 

concluído, licitação da obra 
prevista agosto/2024

• Valor: R$ 40 milhões
• Capacidade: 33,3 mil m3

Reservatório Canalização

Área de Retenção



CONTRATOS ANTIGOS 
EM PROCESSO DE 
LICITAÇÃO DE OBRAS

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



RESERVATÓRIO 
MACHADOS

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Bacia: Aricanduva
• Status jan/21: obra 

contratada (2015) com 
alteração do local, projeto 
parcial.

• Status atual: projeto 
concluído, rescisão em curso, 
nova  licitação preparada em 
aprovação na CEF.

• Valor: R$ 210 milhões
• Capacidade: 132 mil m³



RESERVATÓRIO 
FREITAS

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Bacia: Morro do S
• Status jan/21: obra 

contratada (2014) com 
alteração do local, projeto 
parcial.

• Status atual: projeto 
concluído, rescisão em curso, 
preparando nova licitação de 
obra.

• Valor: R$ 112 milhões
• Capacidade: 75 mil m³



RES. PARAGUAI-
ÉGUAS

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Bacia: Uberaba
• Status jan/21: obra 

contratada (2015) com 
alteração do local, projeto 
parcial.

• Status atual: projeto 
concluído, rescisão em curso, 
preparando nova licitação de 
obra.

• Valor: R$ 165 milhões
• Capacidade: 110 mil m3



MAPA OBRAS

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



CONSIDERAÇÕES SOBRE 
RESCISÕES CONTRATUAIS

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

MOTIVAÇÕES E PLANEJAMENTO FUTURO



RESUMO 
RESCISÕES

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

 10 Contratos

 19 reservatórios contratados (1.400 mil m3)

 + 65 outros trechos = 84 trechos

 11 reservatórios entregues (663 mil m3)
 8 na gestão 2017/2020

 3 na gestão atual / integram PdM (Paciência, Aricanduva R3, Taboão)

 7 reservatórios com novo local/solução
 3 integram PdM (Machados, Freitas, Paraguai-Éguas)

 4 nova licitação projeto (3 Tremembé, Zavuvus RZ-3A)

 1 reservatório pendente
 1 nova licitação projeto (Zavuvus RZ-2)

 Valores (datas base variadas entre 2013/2015)
 Contratado: R$ 1.229,8 milhões

 Medido: R$ 400,4 milhões



ZAVUVUS
LOTES 1, 2 e 3

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



ZAVUVUS
LOTE 1

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

 Contrato: 011/SIURB/2015

 Bacia: Zavuvus

 Status jan/21: Novo local definido para o reservatório a fim de evitar 
desapropriação e aproveitar terreno municipal próximo. Necessidade 
de desapropriações e remoções para parque/canalização/viário. 
Projeto parcialmente desenvolvido. Auditoria do TCU.

 Status atual: Novo planejamento em função da decisão do TCU

 Valor: R$  76.113.786,55  (Po – setembro/2013)

 Valor liquidado: R$ 665.307,01 (projetos)

 Motivo da rescisão: Parecer pela anulação da licitação por 
conselheiro do TCU. Decisão do pleno pela impossibilidade de 
utilização de verbas federais. Insegurança jurídica.

 Planejamento atual por trecho:
 Reservatório – novo local – nova licitação de projeto

 Parque/canalização/viário – replanejado para futuro



ZAVUVUS
LOTE 1

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



ZAVUVUS
LOTE 1

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



ZAVUVUS
LOTE 2

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

 Contrato: 009/SIURB/2015

 Bacia: Zavuvus

 Status jan/21: Projeto parcialmente desenvolvido para 
reservatório. Necessidade de muitas desapropriações e remoções. 
Auditoria do TCU.

 Status atual: Novo planejamento em função da decisão do TCU

 Valor: R$ 128.298.588,57 (Po + TA – setembro/2013)

 Valor liquidado: R$ 1.094.998,32 (projetos)

 Motivo da rescisão: Parecer pela anulação da licitação por 
conselheiro do TCU. Decisão do pleno pela impossibilidade de 
utilização de verbas federais. Insegurança jurídica.

 Planejamento atual por trecho:
 Reservatório RZ-02 – nova licitação para atualização e 

complementação do projeto

 Parque/Canalização /Viário entre RZ03 e 02 – replanejado para 
futuro



ZAVUVUS 
LOTE 2

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



ZAVUVUS
LOTE 3

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

 Contrato: 010/SIURB/2015

 Bacia: Zavuvus

 Status jan/21: Projeto parcialmente desenvolvido. Obras executadas 
no trecho da galeria/túnel. Necessidade de muitas desapropriações e 
remoções para trecho de parque/canalização/viário. Auditoria do TCU.

 Status atual: Novo planejamento em função da decisão do TCU

 Valor: R$ 124.179.217,02 (Po + TA – setembro/2013)

 Valor liquidado: R$ 27.562.316,83 (canteiro + obras + projeto)

 Motivo da rescisão: Parecer pela anulação da licitação por 
conselheiro do TCU. Decisão do pleno pela impossibilidade de 
utilização de verbas federais. Insegurança jurídica.

 Planejamento atual por trecho:
 Galeria de reforço + túnel linner (trecho 8, 9, 10 e 11) – obras entregues

 Parque/Canalização/Viário a montante RZ-02 – trechos 12 a 19 – nova 
solução a ser estudada com menos remoções, sem parque



ZAVUVUS 
LOTE 3

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

ZAVUVUS
TCU



PACIÊNCIA

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

 Contrato: 077/SIURB/2015

 Bacia: Paciência

 Status jan/21: Obra em andamento no reservatório. Necessidade de alteração do 
projeto da canalização para pré-moldado. Necessidade de muitas desapropriações 
e remoções para canalizações e viário. Contratado aditado em 20% quantitativo e 
mais 12% de qualitativo.

 Status atual: Obra concluída do reservatório. Preparando licitação para revisão do 
projeto.

 Valor: R$ 153.384.517,84 (Po + TA – setembro/2013)

 Valor liquidado: R$ 77.295.603,61 (canteiro, projetos e obras)

 Motivo da rescisão: Execução significativa. Impossibilidade de novo aditivo no 
valor necessário para continuidade das obras (contratado já aditado em 20%). 
Novo planejamento para demais trechos. 

 Planejamento atual por trecho:
 Reservatório – obras entregues

 Prédio Multiuso – SAVIC – obras em andamento (novo contrato 300/SIURB/22)

 Canalização Córrego Paciência – trechos 1 a 5 – obras concluídas parcialmente – nova 
licitação de projeto

 Canalização Córrego Paciência – trechos 6 a 13 e Córrego Maria Paula – replanejado para 
futuro

 Execução de viário e paisagismo – replanejado para futuro



PACIÊNCIA

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



TREMEMBÉ

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

 Contrato: 008/SIURB/2015

 Bacia: Tremembé

 Status jan/21: Obras executadas para os reservatórios R1, R3 e R5. 
Necessidade de desapropriações, remoções e solução de 
interferências para demais trechos.

 Status atual: Caderno de bacias elaborado com novas diretrizes para 
reservatórios R2/R4/R6 (local e/ou profundidade). Preparando 
licitação para novos projetos.

 Valor: R$ 115.797.088,96 (Po + TA – setembro/2013)

 Valor liquidado: R$ 31.525.469,18 (canteiro, projetos e obras)

 Motivo da rescisão: Execução significativa. Mudança de objeto para 
demais reservatórios. Novo planejamento para demais trechos.

 Planejamento atual por trecho:
 Reservatório R1/R3/R5 – obras entregues
 Reservatório R2/R4/R6 – nova licitação de projeto
 Canalização T1/T2/T3/T4/T5/T6 – nova licitação de projeto
 Canalização T7 – nova licitação de obra



TREMEMBÉ

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



TREMEMBÉ
R2

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



TREMEMBÉ
R4

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

RESERVATÓRIO 4
LICITADO

RESERVATÓRIO 4 
PREVISTO



TREMEMBÉ
R6

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

RESERVATÓRIO 6
LICITADO

RESERVATÓRIO 6 
PREVISTO



ARICANDUVA
LOTE 1

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

 Contrato: 012/SIURB/2015

 Bacia: Aricanduva

 Status jan/21: Obras em andamento. Novo local definido para o reservatório 
Machados para reduzir número de famílias a remover. Necessidade de 
desapropriações, remoções e solução de interferências para viário.

 Status atual: Obras concluídas majoritariamente. Material licitatório para 
reservatório Machados concluído, em fase de aprovação na CEF.

 Valor: R$ 185.604.824,52 (Po + TA – setembro/2013)

 Valor liquidado: R$ 57.127.985,18 (canteiro, obras e projetos)

 Motivo da rescisão: Execução significativa. Mudança de objeto para 
reservatório. Novo planejamento e necessidade aditivo > 25% para trechos 
remanescentes.

 Planejamento atual por trecho:
 Polder R3, R6 (com micro), R7, R8 – obras entregues
 Microdrenagem R3, R7, R8 – nova licitação de obras
 Sistema Viário da Avenida Arquiteto Vilanova Artigas – nova licitação de projeto
 Reservatório dos Machados – nova licitação de obra
 Alteamento das pontes Itaquera e Manilha – nova licitação de obra (BRT 

Aricanduva)



ARICANDUVA
LOTE 1

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



ARICANDUVA
LOTE 1
MACHADO

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



ARICANDUVA
LOTE 2

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

 Contrato: 014/SIURB/2015

 Bacia: Aricanduva

 Status jan/21: Obras em andamento. Necessidade de 
desapropriações e remoções para trechos de parque.

 Status atual: Obras concluídas majoritariamente.

 Valor: R$ 169.276.473,73 (Po + TA – setembro/2013)

 Valor liquidado: R$ 65.203.467,89 (canteiro, obras e projetos)

 Motivo da rescisão:  Execução na totalidade dos trechos de interesse 
atual. Novo planejamento e necessidade aditivo > 25% para trechos 
remanescentes.

 Planejamento atual por trecho:
 Reservatório Taboão – obras entregues
 Readequação das margens e paisagismo Trechos 2 e 4 – obras 

concluídas parcialmente / andamento
 Readequação extravasores AR1, AR2, AR3 e Limoeiro – obras entregues
 Readequação do Reservatório Caguaçu, Canal Trecho 1 , margens trecho 

3 e Parque Caguaçu – replanejado para futuro



ARICANDUVA
LOTE 2

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



ARICANDUVA
LOTE 2

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



IPIRANGA

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

 Contrato: 007/SIURB/2015

 Bacia: Ipiranga

 Status jan/21: obras executadas majoritariamente, projetos pendentes 
apenas para trecho T5. Necessidade de alteração do projeto do T5 para pré-
moldado. Contratado aditado em 24,93%.

 Status atual: obras concluídas, exceto trecho T5. Projeto T5 em pré-moldado 
concluído. Projeto em fase final para Fase 2 abrangendo viário no trecho T5.

 Valor: R$ 189.304.910,64 (Po + TA – setembro/2013)

 Valor liquidado: R$ 138.804.794,86 (canteiro, projetos e obras)

 Motivo da rescisão: Execução quase na totalidade. Impossibilidade de novos 
aditivos (contratado já aditado em 24,93%) para viabilizar trecho T5 pendente.

 Planejamento atual por trecho:
 Reservatório  RI-01 – obra entregue

 Reservatório  RI-02 – obra entregue

 Canalização L1/L2/INT – obra entregue

 Canalização Cacareco – obra entregue

 Canalização trecho 5 – obra a licitar conjuntamente com Fase 2 (projeto em fase 
final)



IPIRANGA

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



IPIRANGA

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Entrega: dez/19
• Capacidade: 200 mil m³

Piscinões Deputado Jooji 
Hato - Células norte e sul



IPIRANGA

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Entrega: dez/20
• Capacidade: 110 mil m³

Piscinão Lagoa Aliperti



FREITAS

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

 Contrato: 023/SIURB/16 (RDC integrada)

 Bacia: Morro do S

 Status jan/21: Novo local definido para reduzir número de famílias a 
remover. Necessidade de muitas desapropriações e remoções para 
canalização. Necessidade de alteração do projeto da canalização para 
pré-moldado. Projeto parcialmente desenvolvido para reservatório.

 Status atual: Projeto do reservatório concluído. Preparando novas 
licitações.

 Valor: R$ 112.050.840,11 (Po – janeiro/2014)

 Valor liquidado: R$ 75.410,68 (projeto)

 Motivo da rescisão: Alteração do escopo. Novo planejamento e 
necessidade aditivo > 25%.

 Planejamento atual por trecho:
 Reservatório – nova licitação de obras

 Canalização – nova licitação de projeto



FREITAS

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



PARAGUAI 
ÉGUAS

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

 Contrato: 023/SIURB/2016 

 Bacia: Sapateiro

 Status jan/21: Novo local definido, projeto parcialmente 
desenvolvido.

 Status atual: Projeto concluído. Preparando nova licitação de 
obras.

 Valor: R$ R$ 80.142.253,07 (Po + TA – maio/2015)

 Valor liquidado: R$ 1.055.326,55 (canteiro, projeto, mureta guia e 
rede SABESP)

 Motivo da rescisão: Alteração do escopo.

 Planejamento atual por trecho:
 Reservatório – nova licitação de obras

 Galerias A, B e C – nova licitação de obras



PARAGUAI 
ÉGUAS

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023



RESCISÕES
X
PROGRAMA
DE METAS

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

3 
reservatórios

8 
reservatórios

Entregues

3 
reservatórios

Nova 
licitação obra

5 
reservatórios

Nova 
licitação 
projetos

Programa de
Metas 2021/2024
15 reservatórios

4 
reservatórios

Rescisões
10 contratos

19 reservatórios
5

reservatórios

Contratados



CONTRATOS 
ANTIGOS

Esclarecimento 4

“Custos de obras 
paradas”

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

 As ações tomadas pela gestão implicaram na solução de problemas 
pendentes:

 Obras em que se comprovou a viabilidade de continuidade, foi dada 
terminalidade (finalização dos reservatórios), com encerramento do 
contrato.

 Obras não iniciadas: foram feitos estudos exaustivos com as 
empreiteiras a fim de se comprovar a viabilidade de continuidade do 
contrato.

 Para obras com projetos executivos parcialmente de (Aricanduva Trecho 1, 
Freitas e Paraguai Éguas), acordou-se com as empreiteiras a finalização dos 
projetos, a fim de se evitar a necessidade de nova licitação e reinício do 
desenvolvimento dos projetos.

 Para obras com projetos incipientes, não foi dada ordem de serviço para 
continuidade dos trabalhos.

 Dessa forma, não existem obras paradas gerando custos de 
administração local.

 A exceção fica por conta do reservatório Paraguai Éguas, que estava 
com canteiro implantado e início dos serviços de paredes diafragma, 
mas que os estudos demonstraram a inviabilidade financeira de 
continuidade da obra.

 Os custos de administração local não tem sido medidos mas, deverão 
ser objeto de apuração por ocasião da rescisão. 



CONTRATOS 
ANTIGOS

Rescisão dos 
reservatórios 
Freitas e Paraguai 
Éguas

Comentários

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

 Os reservatórios Paraguai Éguas e Freitas possuem situações 
similares:

 Os locais definidos para sua implantação final não respeitam o objeto 
licitado.

 As planilhas conduzem a aditivos muito superiores a 25% do valor 
original do contrato.

 A continuidade dos contratos poderia implicar em paralizações 
posteriores das obras, gerando custos de paralização e prolongamento 
dos prazos de entrega.

 Foi realizado acordo com as empreiteiras para finalização dos projetos 
executivos, a fim de se promover nova licitação para as obras.

 Os projetos foram entregues no início de 2023, passaram por processo 
de aprovação e revisão.

 O material licitatório está em fase de preparação para abertura da nova 
licitação durante o mês de agosto.

 Paralelamente, buscou-se acordo amigável com as empreiteiras para 
rescisão dos contratos.

 Não foi possível chegar a um acordo. Com isso, a Assessoria Jurídica da 
secretaria está reunindo elementos para dar início ao processo de 
rescisão unilateral por interesse público.

 Ainda que não se tenha a definição da rescisão a curto prazo, o 
entendimento jurídico é pela viabilidade de início do processo licitatório.

 É certo que o novo contrato para realização de obras só poderá ser 
assinado após a obtenção da rescisão do contrato em vigor.



CONTRATOS 
ANTIGOS

Esclarecimento 5

“Abandono da estratégia 
de combate a enchentes 
e substituição por ações 
pontuais”

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

 O material apresentado demonstra que essa afirmação não é 
verdadeira.

 A atual gestão da SIURB, além de preservar a forte atuação nos 
reservatórios, incrementou ações complementares de drenagem: 

 Canalizações

 Ações locais

 Ações emergenciais

 Também não é correto afirmar que investimentos em 
reservatórios foram redirecionados para as demais ações. Os 
reservatórios possuem recursos dos fundos (em especial, FMSAI) e 
não houve descontinuidade nas ações voltadas aos reservatórios.

 Essa afirmação pode ser reforçada pelo desenvolvimento de ações 
de planejamento do sistema de drenagem da cidade e de redução 
de áreas de risco:

 Continuidade do desenvolvimento dos cadernos de drenagem

 Publicação do PDD – Plano Diretor de Drenagem

 Desenvolvimento do PMRR (Plano Municipal de Redução de Riscos)



PLANEJAMENTO 
DAS 
INTERVENÇÕES 
NO SISTEMA DE 
DRENAGEM

 Cadernos de Drenagem

Desenvolvidos em parceria 
com a Fundação Centro 
Tecnológico de Hidráulica 
(FCTH) da USP. Estudos 
que pontam a atual 
situação das bacias 
hidrográficas e as 
alternativas à disposição do 
poder público. Hoje temos  
17 cadernos publicados, 
mais 5 serão 
disponibilizados em 2023. 
Ao todo, serão 50 cadernos 
concluídos ou viabilizados 
até o final de 2024.

Documentos disponíveis para consulta 
em: 
https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidad
e/secretarias/obras/noticias/?p=334024

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/obras/noticias/?p=334024


PLANEJAMENTO 
DAS 
INTERVENÇÕES 
NO SISTEMA DE 
DRENAGEM

 Ações Prioritárias do Plano 
Diretor de Drenagem do 
Município

Reúne 56 obras de drenagem 
propostas nos Cadernos de 
Drenagem. Sistema de 
hierarquização de projetos e 
propostas existentes para a 
drenagem de águas pluviais. O 
sistema permite alocar os 
recursos disponíveis de forma 
mais eficiente, maximizando os 
benefícios gerados aos 
paulistanos.

Documentos disponíveis para consulta em: 
https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secre
tarias/obras/noticias/?p=334024

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/obras/noticias/?p=334024


MACRODRENAGEM
X

LOCAL 
X

EMERGENCIAL

 Ações de macrodrenagem

Obras para combate às enchentes. Visam intervenções nas bacias 
como um todo, como grandes trechos de canalização e construção 
de reservatórios.

 Ações locais 

São obras para mitigar alagamentos de pequenas regiões. 

 Ações emergenciais

A contratação se dá para mitigação dos riscos à vida ou ao bem 
público. As ações ocorrem apenas no trecho onde a emergência está 
configurada. A obra não gera influência na bacia hidrográfica nem 
no combate às enchentes

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

VIELA 1 (094/SIURB/22)



GALERIAS DO 
CÓRREGO 
ANHANGUERA

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Contrato: 037/SIURB/18
• Bacia:
• Entrega: mar/21
• Valor: R$ 28,3 milhões
• 1.268 metros



GALERIAS AV. 
SERTANISTAS 

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Contrato: 016/SIURB/22
• Bacia: Aricanduva 

(Caguaçu)
• Início: 05/08/22
• Previsão de entrega: jul/23
• Valor: R$ 2,3 milhões
• 107,5 metros



CANALIZAÇÃO 
CÓRREGO 
DOIS IRMÃOS

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Contrato: 009/SIURB/15
• Bacia: Mongaguá
• Início: 14/05/2018
• Entrega: 30/12/2019, 

28/07/2022, 28/04/2023.
• Valor medido: R$6,7 

milhões (Po julho/17)
• Extensão entregue: 495m



ENTREGUES / 
EM OBRA

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

 Rua Augusto Farina

 Parque Chico Mendes

 Parque Jaque Cousteau (Laguinho)

 Rua Rosa Mendes

 Tanquinho

 Ibiporanga



GALERIAS DO 
CÓRREGO S. 
LUÍS 

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

• Contrato: 009/SIURB/2023
• Bacia: Morro do S
• Início: 12/02/23
• Previsão de entrega: fev/24
• Valor: R$ 78,1 milhões
• Extensão: 1.414 metros



LICITAÇÃO DE 
OBRAS

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

Em licitação:

 Minerva

 Caboré

A licitar:

 Jaboticabal

 Parque do Carmo

 Parque Pinheirinho D´água

 Rua Alessandro Alori

 Rua Antenor Batista

 Rua Jacofer

 Rua Manoel Bolivar

 Rua Antonio Munhoz Bonilha



PROJETO

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

Em andamento:

 Bacia do Cordeiro – Fase 2 – 3 
reservatórios 

 Bacia do Ipiranga – Fase 2

 Jardim Pantanal –
microdrenagem

 Malagoli

 Boturussu

 Olaria

Em licitação:

 Água Branca

 Água Preta

 Ponte Rasa

 Tapera

A licitar:

 Tremembé – Fase 2 – projeto a 
licitar (já citada nas rescisões)

 Jardim Pantanal –
macrodrenagem – projeto a 
licitar

 Rua Guarei Mooca

Em estudo:

 56 intervenções previstas no 
PDD



PMRR

Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

 Com o objetivo de dar continuidade às ações de mitigação às 
áreas de risco, mas de forma mais planejada, a SIURB incluiu no 
desenvolvimento do PMRR o desenvolvimento de projetos para 
áreas R3 e R4. Dessa forma:

 Durante o desenvolvimento dos trabalhos serão catalogadas e 
visitadas 200 áreas em áreas de risco R3 e R4.

 Dessas 200 áreas, serão priorizadas 100 áreas para desenvolvimento 
de projetos de contenção de margens ou de encostas.

 A partir de Outubro/23, os projetos começarão a ser recebidos, 
permitindo a licitação de obras e evitando a necessidade de 
execução de obras emergenciais.

 Com isso, a SIURB entende estar cumprindo o compromisso com o 
TCM, em mesa técnica realizada em 2022, de buscar instrumentos 
para reduzir o número de obras emergenciais, sem deixar de atender 
às necessidades da população mais carente da Cidade de São Paulo.



Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras - julho/2023

Scaneie o QR Code abaixo para entrar em contato com a SIURB, acessar nosso 
site e nossas redes sociais.


